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Anotace:

Diplomová práce se v úvodu zabývá historií 3D tisku a jeho vývojem.

Pro lepší pochopení podstaty 3D tisku jsou uvedeny významné technologie, které zahrnuje.

Odborná část zahrnuje činnost s tiskárnou MakerBot Replicator 2X.

Dále jsou analyzovány jednotlivé mechanické části zařízení společně s ovládacím softwarem

MakerBot Desktop. Následuje kapitola pojednávající o limitech a omezeních při tisku

na zmíněné 3D tiskárny, kromě toho popisuje důležité aspekty při práci na tiskárně.

Pro tvorbu elektronických modelů jsou vytipovány programy vhodné pro použití

na základní škole. Významný milník tvoří problematika 3D tisku, která může sloužit jako

návod při eliminaci potíží s kvalitou tisku, nefunkčností 3D tiskárny a jiné.

Jsou navrženy zajímavé modely pro výuku fyziky a pracovních činností, které žákům

usnadní chápání vysvětlované látky a fungují jako aktivizující prvek do hodiny.

Byl vytvořen seznam významných webů, kde lze nalézt modely vhodné nejenom pro výuku

na ZŠ, ale i pro jiné účely. Poslední kapitola se věnuje ekonomickému hledisku 3D tisku.

Klíčová slova: 3D tisk, MakerBot Replicator 2X, FDM technologie, extrudér, ABS,

PLA, SolidWorks, základní škola, struna

Anotation:

This thesis in the beginning deals with the history of 3D printing and its development.

For better understanding the nature of 3D printing are the significant technologies

that includes. Professional part includes work with the printer MakerBot Replicator 2X.

Mechanical parts of the device are analyzed together with the operating software MakerBot

DesktopThe following chapter is dealing with the limits and restrictions when it is printed

on said 3D printer, except that describes important aspects when working on the printer.

For the creation of electronic models are suggested appropriate programs for use

in elementary school. A significant milestone is forming the problems of 3D printing,

which can serve as a guide for the elimination of print quality problems, malfunctioning of

3D printers and others. Interesting models are designed for teaching physics and working

activities that the students facilitate understanding of the substance of the response and act

as activating element within lesson. It was created a list of important sites where you can

find models suitable not only for teaching in elementary schools, but also for other purposes.

The last chapter deals with the economic aspect of 3D printing.

Key words: 3D print, MakerBot Replicator 2X, FDM technology, extrudér, ABS, PLA,

SolidWorks, elementary school, filament
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1 Úvod

V dnešní době proniká 3D tisk do všech odvětví a má velmi široké možnosti využití.

Příkladem může být neustále rozvíjející oblast kosmonautiky, zdravotnictví, strojírenství

a mnoho dalších. Jedním z neméně důležitých odvětví je vzdělávací oblast školství,

která připravuje a formuje žáky pro budoucí život a činnost v pracovních odvětvích.

Z tohoto důvodu je potřeba, aby i školství bylo schopné reagovat na moderní technologie.

Věřím, že i na základních školách dojde k rozvoji a růstu zájmů o tuto technologii a bude

žáky a studenty motivovat k technickým a vědeckým disciplínám, které jsou pro vývoj

lidstva důležité.

V dalším rozvoji 3D tisku se očekává rozmanitější využití materiálů okolo nás včetně

zvýšení kvality tištěných součástí, zvýšení přesnosti tiskáren a snížení času potřebného

pro tvorbu objektů. V blízké budoucnosti se 3D tisk bude

Diplomová práce bude koncipována do několika oblastí. V jedné z nich bude

popsána historie 3D tisku od 80. let 20. století až do současnosti. Dále jednotlivé metody 3D

tisku – možnosti, způsoby tisku a jejich výhody a nevýhody. V odborné části bude

analyzováno zařízení MakerBot Replicator 2X – konstrukce a součásti tiskárny;

její parametry, limity a využitelný software pro tiskárnu pro tvorbu elektronických modelů.

Procesu tisku a jeho problematika bude zmíněna ve všeobecné formě,

ale i pro tiskárnu MakerBot. V neposlední řadě budou popsány materiály vhodné k tisku

a modelování na zmíněné 3D tiskárně. K tiskárně MakerBot Replicator 2X se pojí i její

údržba, která bude popsána v příslušných kapitolách. Specifickým oddílem diplomové práce

bude využití 3D tiskárny ve výuce fyziky a pracovních činností na základní škole.

Dále budou zmíněny náklady pro konkrétní tištěné modely a možnost jejich výpočtu.

Bude sestavena databáze webů pro získání elektronických modelů .

K výběru této diplomové práce mě motivovala myšlenka seznámit se a prozkoumat

technologii 3D tisku, která má do budoucnosti velký potenciál, pro jednotlivce tak i pro celou

lidskou společnost. Uživatel dostává v rámci technologie téměř neomezenou možnost tvorby

a alternativu pro získávání výrobku, než pouze od komerčních firem.
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2 Historie 3D tisku

Počátky 3D tisku se začaly psát koncem 80. let 20. století. 3D tisk byl a je

v současnosti nazýván dvojicí anglických slov – „Rapid Prototyping“. Tento název se ujal,

jelikož procesy tisku byly koncipovány za rychlé a cenově přijatelné pro tvorbu modelů

produktů ve vývoji různých odvětví průmyslu. Zajímavé je, že úplně první patentová

přihláška pro RP technologie byla podána dr. Kodamou z Japonska v květnu 1980.

Bohužel pro Dr. Kodamu, žádost o patent nebyla následně vyplněna před jednoroční

závěrečným termínem po podání žádosti, což je katastrofální proto, že dr. Kodama byl

patentový právník. [1]

Charles Hull v roce 1984 začal zkoumat vlastnosti fotopolymerů inkoustových

tiskáren, objevuje jejich specifické fyzikální vlastnosti zajišťující tuhnutí materiálu

při působení UV záření. [2] Většina zdrojů považuje Charlese Hulla za prvního opravdového

„kmotra“ 3D tisku, který si nechal patentovat 11. března 1986 aditivní technologii

(přidávání materiálu), která je také pojmenovaná Stereolitografie (SLA). [3]

Založil společnost 3D Systems, kde byla vyvíjena 3D tiskárna SLA-1. SLA-1 byl prvním

modelem určeným pro veřejnost a byl poprvé prodán v roce 1988. Zároveň se na trhu

objevují další technologie náležící pod Rapid Prototyping. V roce 1987 Charles Deckard

si nechal patentovat na novou metodu Selective Laser Sintering (SLS). [1]

William Masters si patentoval technologii Ballistic Particle Manufacturing (BPM)

téhož roku. [4] Další metoda se objevila v roce 1989 pod názvem Fused Deposition

Modelling (FDM), kterou si nechal patentovat Scott Crump – spoluzakladatel společnosti

Stratasys. Společnost EOS GmbH byla založená v Německu roku 1989 Hansem Langrem,

po testování SLA technologie se firma zaměřila na metodu Selective Laser Singering (SLS).

Metoda LS se neustále vyvíjela a zlepšovala. V roce 1990 firma EOS prodala jejich první

tiskárnu ‘Stereos‘ system. Společnost EOS dále pracovala na projektu pro firmu Electrolux

a výsledkem byla vylepšená metoda výroby Direct Metal Laser Sintering (DMLS). Další

technologie 3D tisku se objevily na přelomu 90. let. Itzchak Pomerantz

a kolektiv autorů vytvořili metodu 3D tisku Solid Ground Curing (SGC) v roce 1990. [1]
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Společnost Helisys v roce 1991 prodala 3D tiskárnu na principu Laminated Object

Manifactruing (LOM) od Michaela Feigina, který si ji patentoval již roku 1988. [5, 6]

V roce 1992 se začalo testovat použití 3D tisku pro výrobu součástek v automobilovém

a leteckém průmyslu. [2] V neposlední řadě zmíním technologii 3D tisku Three Dimensional

Printing (3DP) vyvinutou na Massachusetts Institute of Technology (MIT) v roce 1993. [5]

Společnost Sanders Prototype v roce 1994 představila technologii 3D tisku Solidscape. [7]

Během dalších let 3D tisk začal pronikat do mnoha odvětví. V roce 1999 znamenal

pro vědu velký úspěch vytvoření části orgánu pokryté pacientovými vlastními buňkami,

který umožňuje nové možnosti při transplantaci orgánů v lékařství. První funkční miniaturní

ledvina byla úspěšně použita a transplantována v roce 2002 při operaci nemocného zvíře.

V roce 2005 dr. Adrian Bowyer zavádí projekt RepRap, jehož úkolem je vytvořit tiskárnu,

která by dokázala tisknout své součástky a tím snížit náklady na výrobu tiskárny a zvýšit

dostupnost pro běžného uživatele. 3D tiskárna Darvin je samoreplikační tiskárna vycházející


[…]


ts [h] – doba tisku předmětu/předmětů,

Pt [kW] – příkon 3D tiskárny,

Ce [Kč × kWh−1] – cena za energii od distributora.

13.3 Bilance nákladů modelů vytvořených pro diplomovou práci

Většina tištěných modelů pro diplomovou práci neumožňuje porovnání s cenami

dodávaných pomůcek od dodavatelů pro ZŠ. Jedná se o originální a zajímavé modely,

které běžně nelze pro školu získat v komerční sféře. Rovnoramenné váhy demonstrační je

možné získat pouze s cenou okolo 5 800 Kč, nákup většího množství pro potřebu výuky

nepřipadá v úvahu. Z tabulky 9 lze vidět náklady na provoz jsou pro školu přijatelné.

Tabulka 9: Náklady modelů tištěných pro DP

Model Náklady na energii [Kč] Náklady na filament [Kč]

hydraulické rýpadlo 89 200

rovnoramenné váhy 18 22

camera obscura 26 62

ozubené soukolí 10 21

Černá věž 49 93

Pořízením cenově dostupné 3D tiskárny pro školy lze provést určitou inovaci

v učebních plánech. Modely byly vybrány pouze pro dvojici předmětů vyučovaných na ŽŠ,

v přírodopise lze vytisknout kostru člověka po názorný model DNA šroubovice.

V chemii lze vytvořit zobrazení vazeb jednotlivých prvků v periodické tabulce,

případně pomůcek pro chemické pokusy. V zeměpise lze vytvořit slepé mapy, zobrazení

zemského jádra atd. Možnosti tvorby jsou široké a přesahují rámec diplomové práce.
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14 Závěr

Diplomová práce se zabývá technologií nazývanou 3D tisk. 3D tisk lze popsat jako

soubor technologií, které lidem dovolují tvořit trojrozměrné modely bez jakéhokoliv

omezení. Modely nachází široké uplatnění v běžném životě jednotlivce, ale i rozvoje celé

společnosti

V úvodu diplomové práce jsem se snažil ucelit historii, vývoj a další cenné poznatky

z období vzniku jednotlivých metod až do současnosti. Čtenář si může udělat přehled

o provázanosti jednotlivých technologií a významných milnících konkrétní rychlé tvorby

prototypů.

V návaznosti na historickou část diplomové práce jsem sestavil důkladnější

seznámení s významnými metodami Rapid Prototypingu a rozčlenil je dle určitých hledisek.

U jednotlivých technik rychlé tvorby protypů jsou uvedeny výhody a nevýhody včetně

významných parametrů.

Do diplomové práce byly uvedeny základní informace o firmě MakerBot,

která je výrobcem 3D tiskárny MakerBot Replicator 2X, kterou vlastní Katedra aplikované

fyziky a technické výchovy Pedagogické fakulty JU v Českách Budějovicích, a která byla

analyzovaná z hlediska jednotlivých komponent významných pro technologii Fused

Deposition Modeling (FDM). V rámci kapitoly je podrobně vysvětlena spojitost

mezi jednotlivými součástmi a kapitola je také doplněna o nákresy pro lepší pochopení

principu činnosti 3D tiskárny.

Dalším bodem zájmu byly materiály vhodné pro tisk přímo na tiskárně MakerBot.

Uvedl jsem podrobný rozbor materiálu z hlediska jejich surovin, upotřebení, škodlivosti,

odolnosti vůči okolnímu prostředí a parametrech nastavení pro metodu FDM.

Pro zajímavost jsem uvedl významné producenty filamentu vhodné jako neoriginální náplň

pro tiskárnu MakerBot na českém trhu.

Byla provedena charakteristika softwarových formátů upotřebitelných

pro 3D tiskárnu MakerBot včetně rozdílů mezi formáty a vhodnost formátu pro určité

situace. V návaznosti na formáty, které MakerBot používá, podstatná část DP pojednává

o programovém vybavení, které slouží uživateli pro ovládání 3D tiskárny Replicator 2X.

Software MakerBot Desktop byl podroben testování a vyzkoušeny parametry,

které ovlivňují tvorbu součástí.
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 Práce dále obsahuje význačné zástupce 3D modelovacích programů,

které se uplatňují pro tvorbu 3D elektronických modelů. U každého zástupce bylo

charakterizováno pracovní prostředí pro lepší orientaci v programu.

Zástupci byly vyzkoušeny, následně vyzdviženy jejich silné a slabé stránky.

V neposlední řadě byla provedena analýza možností tiskárny MakerBot Replicator

2X. 3D tiskárna vykazuje jisté limity a omezení tisku. Proběhla určitá doporučení pro práci

s tiskárnou pro dosažení vyšší efektivity při tisku.

Při seznamování s 3D tiskárnou docházelo k určitým potížím při 3D tisku, musela

být nalezena nápravná řešení pro eliminaci problémů. Významné body jsou zaznamenány

a měly by sloužit jako návod při opětovném výskytu.

Následující kapitola diplomové práce pojednává o využití 3D tisku na základní škole

v hodinách fyziky a pracovních činností. Některé modely byly vytvořeny autorem

diplomové práce, jiné byly získány z příslušné webové databáze modelů.

Modely byly vytištěny a následně vyzkoušeny. V některých případech bylo navrhnuto řešení

upravující modely pro lepší využití v hodinách, případně byl model upraven pro tisk

na tiskárně MakerBot Replicator 2X.

Pro uživatele 3D tiskáren a zájemce o 3D tisk byl vytvořen jmenný seznam

významných webových serverů pro získávání 3D elektronických modelů od cizích autorů.

Databáze byla vytvořena pro spoření času zájemcům při získávání modelů a prohledáváním

internetu pro nalezení webu s modely.

Poslední kapitola se zaobírá výpočtem nákladů na provoz 3D tiskárny z hlediska

energií a materiálu. Jsou uvedeny náklady na dva hlavní modely fyziky a pracovních činností

– hydraulické rýpadlo a Černou věž.
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