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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Technické aspekty použití 3D tisku ve výuce na ZŠ

Kritéria hodnocení práce

(doplňte vždy právě jednu z možností; A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl)

1. Odborná správnost – znalost problematiky

(znalost řešené problematiky, specifické znalosti a schopnost je aplikovat na konkrétní problém)

2. Věcné chyby

(téměř žádné-nepodstatné, drobné-k rozsahu přiměřené, četné, závažné)

3. Struktura práce

(logická návaznost, vnitřní vyváženost)

4. Rozsah práce

(nadstandardní, standardní, dostatečný, nedostatečný)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů

(původní výsledky, tvůrčí kompilace, jednoduchá kompilace, nepřínosné)

6. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

7. Grafická a formální úroveň:
(výborná, průměrná, dostačující, nevyhovující)

8. Jazykové a stylistické zpracování:
(výborné, průměrné, dostačující, nevyhovující)
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A

A
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B

C

B
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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího / oponenta:

Předložená diplomová práce se zabývá technickými aspekty 3D tisku a jeho aplikacemi ve výuce na základních

školách. Autor se zabývá všemi podstatnými oblastmi 3D tisku, podrobněji se pak zaměřuje na zařízení

MakerBot Replicator, které je na KAFT PF JU k dispozici.

Práce je dobře zpracovaná a je ji možno považovat za kvalitní úvod do problematiky. Autor zpracoval řadu

schémat a screenshotů, které doplnil detailním komentářem a které tak usnadňují počátky práce se zařízením.

Z významnějších nedostatků práce je možno uvést:

- poměrně malý prostor je věnován využití tiskárny na základní škole (pouze 8 stran),

- ekonomické zhodnocení provozu 3D tiskárny uvedené na straně 117 považuji za nedostatečné.

Závěrem konstatuji, že diplomovou práci Bc. Tomáše Cvrčka doporučuji k obhajobě na PF JU.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Prosím autora, aby při obhajobě blíže okomentoval obrázek 19 uvedený na straně 37 – dle mého

názoru není správně zobrazena teplota ohřáté plošiny.

Nevýhodou nejrozšířenější varianty 3D tisku je pomalý tisk. Kterou technologii 3D tisku považujete

z tohoto pohledu do budoucna za nejperspektivnější?

Celkové hodnocení práce: velmi dobře

(výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce, je-li jedna položka

hodnocena jako nevyhovující, musí být celá práce hodnocena jako nevyhovující)

Stupeň
klasifikace

výborně velmi dobře dobře nevyhověl

V Českých Budějovicích dne 4. května 2016 doc. RNDr. Petr Bartoš, Ph.D., v.r.

Podpis oponenta diplomové práce